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deres afhandling. At de selv skal indlevere, er 
en vigtig pointe i forhold til bekendtgørelsens 
retningslinjer for processen omkring håndte-
ring af ph.d.-afhandlinger.

Der blev oprettet roller for Aalborg Uni-
versitetsforlag, for at grafikeren kunne tilgå og 
klargøre den indleverede afhandling til bedøm-
melsesudvalg og tryk. AAU PhD (forskersko-
lerne) fik også henholdsvis en redaktørrolle og 
en plagiat-redaktørrolle, så de kunne tilgå den 
indleverede afhandling til scan for plagiat.

Workflowet blev udviklet ud fra den proces, 
som er nødvendig for organisationen. 

Undervejs i processen kan afhandlingen 
afvises, hvis formalia ikke opfyldes eller hvis 
bedømmelsesudvalget ikke ønsker at indstille 
den ph.d.-studerende til forsvar.

Som en del af udviklingsprojektet blev 
et designfirma kontaktet og et design spe-
cifikt for AAU blev udarbejdet og godkendt 
af ph.d.-skolelederne. For at få udgivet sin 
afhandling i det nye design skal afhandlingen 
enten indleveres i en prædefineret skabelon 
eller møde en række minimumskrav for at sik-
re at AAU-designet følges og den publicerede 
afhandling præsenteres optimalt. 

Publicering og formidling

Der blev til formålet oprettet bogserier for 
hvert fakultet. Hver serie med sin egen farve. 
Bogserierne med hvert deres ISSN-nummer er 
tilknyttet og vedligeholdes af Aalborg Univer-
sitetsforlag. Ved organisationsændringer på 
fakultetsniveau oprettes nye bogserier i Pure. 
Alle afhandlinger som ønskes publiceret efter 
tildelt grad, bliver publiceret Open Access i 
VBN – Aalborg Universitets forskningsportal 
med Aalborg Universitetsforlag som udgiver.

Anne Marya Greve, VBN-teamet, Aalborg 
Universitetsbibliotek

Aalborg Universitet begyndte at lege med 
planerne om at lave en digitaliseret indleve-
ringsproces for universitetets ph.d.-afhandlin-
ger i 2012. Universitetet havde i flere år oplevet 
et tab af viden, fordi der ikke var en central 
opsamling af afhandlinger fra universitetets 
ph.d.-studerende, og dette medførte, at når de 
ph.d.-studerende søgte videre i deres karriere, 
gik vigtig viden tabt. 

Et oplagt sted at opsamle afhandlingerne 
var i Pure, hvor al forskningsregistrering pågår 
på de danske universiteter, men desværre var 
det ikke alle institutter som havde en forma-
liseret proces for arkivering af universitetets 
afhandlinger, ligesom der fandtes mange kva-
litetsniveauer for de indleverede afhandlinger. 
Mest grelle eksempel var en afhandling holdt 
sammen med et rødt sugerør…

Systemudvikling – roller og  
workflow

En arbejdsgruppe blev nedsat og med-
lemmer blev hurtigt enige om at tage skridtet 
videre fra registrering af ph.d.-afhandlingerne 
som publikation i Pure, og i stedet undersøge 
muligheden for at køre hele indleveringspro-
cessen i det danske CRIS. Et udviklingsprojekt 
blev igangsat sammen med Elsevier-Aalborg, 
det daværende Atira A/S. Løsningen blev et 
særskilt modul i Pure med eget workflow og 
roller defineret ud fra adgangsbehov for de 
forskellige brugere.

Indskrevne ph.d.-studerende på Aalborg 
Universitet er alle oprettet som personlige 
brugere i Pure og kan således selv indlevere 

Ph.d.-indlevering på  
Aalborg Universitet: Et 
unikt samarbejde mellem 
bibliotek, forlag og 
forskere
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En særlig ph.d.-portal er blevet udviklet. 
Den fremviser Aalborg Universitets ph.d.-af-
handlinger opdelt efter fakultet. Afhandlinger-
ne er meget søgte, og portalen fungerer som 
en nem og simpel indgang til en væsentlig 
vidensproduktion hos AAU

Tilbud om support

For at hjælpe de ph.d.-studerende med at 
navigere i de mange regler og retningslinjer 
omkring ph.d.-afhandlinger, har VBN-teamet 
udarbejdet en omfangsrig hjemmeside med 
gennemgang af hele processen for indleve-
ring af ph.d.-afhandlinger på AAU, ligesom 
der løbende bliver afholdt introduktioner 
til ph.d.-indlevering. Support hjemmesiden 
er den mest brugte af VBN-teamets vifte af 
guides og hjemmesider og er vidtfavnende, 
lige fra hjælp til fejlretning af formatering i en 
wordfil, hjælp omkring copyright clearence af 
artikler i en artikelbaseret afhandling og afkla-
ring af, hvor mange vejledere man skal nævne 
i afhandlingen. Som afledt effekt af det tætte 
samarbejde mellem ph.d.-skolerne, universi-
tetsforlag og VBN-teamet får de ph.d.-stude-
rende som henvender sig i supporten generelt 
meget hurtig hjælp og svar på deres spørgsmål.

Siden projektet blev officielt implementeret 
på alle fakulteter på AAU i januar 2016 har vi 
behandlet 1614 ph.d.-afhandlinger, hvoraf 1398 
er publicerede hos Aalborg Universitetsforlag 
og ligger som Open Access på VBN-porta-
len. Ph.d.-afhandlinger er kontinuerligt en 
af de mest downloadede typer forskning fra 
VBN-portalen, så der er en stor værdi forbun-
det med at udstille disse for omverdenen i 
fuldtekst.
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Indstillet til forsvar Ph.d.-grad tildelt

Processen omkring indlevering af 
ph.d-projekter skaber overblik over, 
hvor langt a�andlingerne er i forløbet:
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